□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1、经公司 2018 年 9 月 20 日召开的第二届董事会第十九次会议审议通过：财政部 2018 年 6

月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）相关

规定对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票据及

应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定

资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在

建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应

付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”

行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明

细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所

有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

本次会计政策变更仅对公司财务报表项目列示产生影响，对公司当期损益、资产总额、净资

产均无影响。本公司相应追溯重述了比较报表。

2、经公司 2018 年 3 月 27 日召开的第二届董事会第十三次会议审议通过：公司将单项金额重

大的应收账款的确认标准由 200 万元变更至 1,000 万元。

本次会计估计变更对公司当期损益、资产总额、净资产均无影响

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

2022年 5月，陕西省高级人民法院民事判决书《（2021）陕民终 1100号》《（2021）陕民终

2018 年年度报告

30 / 181

1115号》认定：从合同实际履行来看，林洋将网上购买的手机盒子冒充真手机交由你公司和华讯

科技验收，同时安排他人冒充西安电信员工进行虚假验收，并伪造收货确认单，给公司制造货物

已被接收的假象，实际上该合同并未实际履行。鉴于判决书的结果，该合同未实际履行，不应确

认收入。公司根据相关规定对上述事项进行会计差错更正处理，采用追溯重述法相应调整 2017

年度合并资产负债表与母公司资产负债表中应收账款、应收账款坏账准备、其他应收款、其他应

收款坏账准备、盈余公积、未分配利润项目，合并利润表与母公司利润表中营业收入、营业成本

项目。

前期差错更正对合并财务报表影响：

（1）资产负债表项目

项目名称
2017 年度

调整前 调整数 调整后
应收账款 737,228,139.77  -78291400.00 658,936,739.77

其他应收款 15,332,817.84  71679968.38 87,012,786.22

流动资产合计 1,249,251,752.49 -6611431.62 1,242,640,320.87

资产总计 1,508,579,531.48 -6611431.62 1,501,968,099.86

盈余公积 18,192,753.52 -415482.91 17,777,270.61

未分配利润 252,859,204.58 -6195948.71 246,663,255.87

所有者权益合计 875,898,971.84 -6611431.62 869,287,540.22

负债及所有者权益总计  1,508,579,531.48  -6611431.62 1,501,968,099.86

（2）利润表项目

项目名称
2017年度

调整前 调整数 调整后
一、营业总收入  1,124,331,329.97  -70437606.84 1,053,893,723.13

其中：营业收入  1,124,331,329.97  -70437606.84 1,053,893,723.13

二、营业总成本  1,044,923,502.66 -63478205.13 981,445,297.53

其中：营业成本  805,251,068.02  -63478205.13 741,772,862.89

资产减值损失  17,223,940.74  -347970.09 16,875,970.65

三、营业利润(亏损以"-"表示)  86,638,258.48  -6611431.62 80,026,826.86

四、利润总额(亏损以"-"表示) 87,522,941.80 -6611431.62 80,911,510.18

五、净利润(亏损以"-"表示) 73,545,759.08 -6611431.62 66,934,327.46

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 73,545,759.08 -6611431.62 66,934,327.46

归属于母公司股东的净利润 73,545,759.08 -6611431.62 66,934,327.46

七、综合收益总额 73,545,759.08 -6611431.62 66,934,327.46

归属于母公司所有者的综合收益总额 73,545,759.08 -6611431.62 66,934,327.46

（一）基本每股收益 0.6037 -0.0543 0.5494

（二）稀释每股收益(元/股) 0.6037 -0.0543 0.5494

（3）现金流量表项目无影响

项目名称
2017年度

调整前 调整数 调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 841,424,279.51 -72,886,530.00 768,537,749.51

支付的其他与经营活动有关的现金 107,206,108.31 72,886,530.00 180,092,638.31

2018 年年度报告

31 / 181

前期差错更正对母公司财务报表影响：

（1）资产负债表项目

项目名称
2017 年度

调整前 调整数 调整后
应收账款 673617953.56 -48655200.00 624962753.56

其他应收款 39747287.7 44500370.95 84247658.65

流动资产合计 1116505334.20 -4154829.05 1112350505.15

资产总计 1375269160.62 -4154829.05 1371114331.57

盈余公积 18192753.52 -415482.91 17777270.61

未分配利润 144466456.73 -3739346.14 140727110.59

所有者权益合计 767506223.99 -4154829.05 763351394.94

负债及所有者权益总计  1375269160.62  -4154829.05 1371114331.57

（2）利润表项目

项目名称
2017年度

调整前 调整数 调整后
一、营业收入  1036124769.44  -43774358.98 992350410.46

一、营业成本  777749192.09 -43774358.98 738348337.39

资产减值损失  15573976.51  -218675.23 15355301.28

二、营业利润(亏损以"-"表示)  54045851.99  -4154829.05 49891022.94

三、利润总额(亏损以"-"表示) 54862362.05 -4154829.05 50707533.00

四、净利润(亏损以"-"表示) 48074103.70 -4154829.05 43919274.65

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 48074103.70 -4154829.05 43919274.65

六、综合收益总额 73,545,759.08 -4154829.05 43919274.65

七、每股收益

（一）基本每股收益 0.3946 -0.0341 0.3605

（二）稀释每股收益(元/股) 0.3946 -0.0341 0.3605

（3）现金流量表项目无影响

项目名称
2017年度

调整前 调整数 调整后

购买商品、接受劳务支付的现金 875190597.38 -44716030.00 830474567.38

支付的其他与经营活动有关的现金 126564535.18 44716030.00 171280565.18

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

32 / 181

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 600,000

境内会计师事务所审计年限 5 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 北京永拓会计师事务所 100,000

财务顾问

保荐人

根据公司与北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）签订的《业务约定书》中约定：本次内部审

计服务的收费与 2018 年年度审计报告合并收取，共计 70 万元。

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

为保持公司外部审计工作的连续性和稳定性,经公司 2017 年度股东大会审议通过《关于续聘

审计机构的议案》，一致同意续聘北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2018 年度审计

机构，负责公司年度财务报告和内部控制审计工作，聘期一年，审计费用根据审计工作量情况由

双方协商确定。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况